总资产 元 2170269097.73 1992760589.74 1680270306.01

股东权益(不含少数股
东权益)

元 1685336239.72 1621890019.16 1171543229.70

每股收益（摊薄） 元/股 0.35 0.30 0.27

每股收益（加权） 元/股 0.35 0.33 0.27

扣除非经常性损益后
的每股收益

元/股 0.33 0.27 0.21

每股净资产 元/股 3.86 3.72 2.97

调整后的每股净资产 元/股 3.85 3.72 2.97

每股经营活动产生的
现金流量净额

元/股 0.38 0.06 0.68

净资产收益率（摊薄） % 8.94 8.17 9.09

   （加权） % 8.88 10.43 9.53

扣除非经常性损益后
的净资产收益率

% 8.63 7.14 6.97

注：非经常性损益的确定和计算是根据《公开发行证券的公司信息披露规范

问答第 1号—非经常性损益》的要求进行的。

（四） 按照中国证监会《公司发行证券的公司信息披露

编报规则（第 9号）的要求计算 2001年度利润的净资产收益

率和每股收益。

 ―5―

净资产收益率（%） 每股收益（元）

项   目
报告期利润

（元） 全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 247808060.97 14.70 14.60 0.57 0.57

营业利润 113309334.46 6.72 6.68 0.26 0.26

净利润 150719450.56 8.94 8.88 0.35 0.35

扣除非经常性损
益后的净利润

145439265.78 8.63 8.57 0.33 0.33

（五） 报告期内股东权益变动情况及说明

   单位: 万元
项   目 股   本 资本公积金 盈余公积 法定公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 436636.62 90891.86 8916.04 2917.59 18744.49 162189.01

本期增加   2260.79 753.59 15071.94 17332.73

本期减少   10988.11 10988.11

期末数 436636.62 90891.86 11176.83 3671.18 22828.32 168533.63

变动原因

第三节  股本变动及股东情况

（一） 股份变动情况（截止 2001年 12月 31日）
单位：股

本  次  变  动  增  减  (±)
股 份 类 别 本次变动前

配股 送股 公积金 其  他 小计
本次变动后

一、未上市流通股份

1.发起人持有股份 121566150   121566150

其中:国有法人股 121566150   121566150

境内法人持有股份

境外法人持有股份

2.募集法人股份 10400000   10400000

3.内部职工股 24000000   -24000000

4.优先股或其他

未上市流通股份合计 155966150   -24000000  131966150

二、已上市流通股份

1.人民币普通股 192000000   23838300  215838300

2.境内上市外资股 88400000   88400000

3.境外上市的外资股

4.其他（高管股）   161700  161700

已上市流通股份合计 280400000   24000000  304400000

三、股份总数 436366150   436366150

注：本公司内部职工股 2400万股（其中高管股 16.17万股按规定冻结）于 2001

年 6月 29日经深交所批准正式上市流通。

 ―6―

（二） 股票发行与上市情况

1、1998年 6月 29日，公司以上网定价发行方式，向社

会公众公开发行 12000万股 A股，发行价每股 4.88元，并于

1998年 9月 24日上市流通，公司股本增至 30343.55万股。

2、1999年 9月公司实施每 10股送 3股的分配方案，使

股份总数由年初的 30343.55万股，增至 39446.615万股。

3、2000年 10月 31日～11月 10日，公司实施了以 1998

年底总股本 30343.55万股为基数，按 10股配 3股的配股方

案，配股总数 4190万股，其中，国有股认配 140万股，人民

币普通股（A股）认配 3600万股，内部职工股认配 450万股，

公司总股本增至 43636.615万股。

4、2001年 6月 29日，公司 2400万股内部职工股（其中

高管股 16.17万股按规定冻结），经深圳证券交易所批准，上

市流通。

（三）股东情况

1、截止 2001年 12月 31日公司股东总数 116113名。

2、主要股东持股情况

截止 2001年 12月 31日，拥有公司股份前十名股东情况